
REGIONE TOSCANA

DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE E
SVILUPPO DELLE COMPETENZE
AREA DI COORDINAMENTO TURISMO, COMMERCIO E TERZIARIO

SETTORE DISCIPLINA, POLITICHE E INCENTIVI DEL COMMERCIO E
ATTIVITA' TERZIARIE

Il Dirigente Responsabile: NANNICINI ELISA

Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa e contabile ai sensi della D.G.R. n.
548/2012

Numero interno di proposta: 2013AD007025

CERTIF
Certif
- Numero adozione: 5110 - Data adozione: 02/12/2013

Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)

Oggetto: PRSE 2012/2015 LINEA 3.2.A (INFRASTRUTTURE TURISMO IN AREE SCIISTICHE) - APPROVAZIONE BANDO PER L'ACCESSO AI FINANZIAMENTI PER INTERVENTI STRATEGICI DA PARTE DI ENTI LOCALI.

Data certificazione: 03/12/2013

 -



CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

SCL
Note SCL
- Positivo
. -



CONTROLLO DI REGOLARITÀ CONTABILE

RAG
Note RAG
- Positivo
 -



IL DIRIGENTE

Visto  l’art.  2  comma 4  della  L.R.  8/1/2009   n.  1“Testo  unico  in  materia  di  organizzazione  e 
ordinamento del personale”;

Visto in particolare l’art. 9 “Responsabile di Settore” della citata L.R. n. 1/2009;

Visto il Decreto del Direttore generale n. 2042 del 31/05/2013 con il quale la sottoscritta è stata 
nominata  responsabile  del  Settore  “Disciplina,  politiche  e  incentivi  del  commercio  e  attività 
terziarie”;

Vista la Legge regionale 20 marzo 2000 n. 35 “Disciplina degli interventi regionali in materia di 
attività  produttive” che prevede l’attuazione degli  interventi  in materia  di  attività  economiche e 
produttive, attraverso il Piano Regionale dello Sviluppo Economico (PRSE);

Vista altresì la L.R. 2/8/2013 n. 44 “Disposizioni in materia di programmazione regionale”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale del 11 luglio 2012 n. 59 concernente l'approvazione 
del Piano Regionale dello Sviluppo Economico (PRSE) 2012-2015;

Vista in particolare la linea di intervento 3.2.a) del PRSE 2012/2015  "Qualificazione dell’offerta 
territoriale. Infrastrutture per la competitività e sostenibilità del turismo, …..” che include anche 
interventi a favore di strutture per il turismo invernale e  sciistico;

Vista  la  delibera  Giunta  Regionale  n.  889 del  29/10/2013 che  ha  approvato  le  linee  guida  per 
l’accesso ai  finanziamenti  con bando a valere  sulla citata  linea 3.2.a) Prse “Infrastrutture  per il 
turismo in aree sciistiche” riservato a interventi strategici da presentare da parte degli enti locali 
ricompresi nelle aree sciistiche di cui alla L.E. n. 93/1993;

Preso atto che tale delibera rinvia ad un successivo atto dirigenziale l’approvazione del relativo 
bando;
 
Visto l'allegato A, parte integrante del presente atto, recante “Bando per l’accesso degli Enti locali 
ai finanziamenti per infrastrutture per il turismo con valenza strategica localizzate nelle aree sciabili 
di cui alla L.R. n. 93/1993” che riporta i modi, i tempi e le altre indicazioni e prescrizioni necessarie 
per tale raccolta progettuale a valere sui fondi regionali  di  cui alla linea d’intervento 3.2.a) del 
PRSE 2012/2015;

Dato atto che i tempi ristretti previsti nell’allegato A per la presentazione delle istanze da parte dei 
soggetti  interessati  scaturisce  dall’esigenza  di  velocizzare  per  quanto  possibile  la  spesa  in  un 
comparto in particolare sofferenza come quello del turismo invernale, alla vigilia dell’apertura della 
stagione, e che contemporaneamente i pochi soggetti pubblici interessati, i soli ricompresi nelle aree 
sciistiche toscane, sono già informati dell’intervento della Regione anche grazie al lavoro del tavolo 
“Toscananeve”;

Preso atto che con la citata delibera GR n. 889/2013 è stata prenotata (prenot. n. 20131534) per tale 
bando la somma di euro 2.600.000,00 sul cap. 51477 del vigente bilancio gestionale 2013;

Dato atto che la tipologia di aiuto in questione rientra tra quelli  oggetto di recente notifica alla 
Commissione Europea per ragioni di certezza giuridica;



Ritenuto di dover vincolare i successivi atti di assegnazione e impegno al rispetto delle norme sugli 
aiuti di stato e previa verifica dell’esito della notifica inoltrata alla CE;

Vista la L.R. 27.12.2012 n. 78 che approva il bilancio di previsione per l'anno 2013 e Bilancio 
pluriennale 2013-2015;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1260 del  28/12/2012 che  approva  il  Bilancio 
gestionale 2013 e pluriennale 2013-2015;

DECRETA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’allegato A) quale parte integrante 
del  presente  atto,  contenente  il  bando  con  le  modalità,  i  termini,  le  altre  condizioni  e 
prescrizioni necessarie per la partecipazione degli enti locali ai finanziamenti a valere sulla 
linea 3.2.a) PRSE e destinati a infrastrutture per il turismo con valenza strategica localizzate 
nelle aree sciabili di cui alla L.R. n. 93/1993;

2.  di assegnare al bando la somma di euro 2.600.000,00 disponibili sul cap. 51477 del bilancio 
regionale  2013,  assumendo  prenotazione  specifica  da  imputare  alla  prenotazione  n. 
20131534 approvata con DGR 889/2013; 

3. di vincolare i successivi atti di assegnazione e di impegno di detta somma al rispetto delle 
suddette norme sugli aiuti di stato e previa verifica della notifica inoltrata alla CE;

4. di dare atto che gli interventi finanziati con fondi PRSE 3.2.a) soddisfano quanto previsto 
dall’art.  3  comma  18  della  L.  350/2003  in  ordine  al  finanziamento,  mediante  ricorso 
all’indebitamento,  delle  spese  di  investimento  e  che  il  rispetto  di  tale  condizione  verrà 
verificato  anche  successivamente  in  sede  di  ammissione  a  finanziamento  dei  progetti 
presentati dai soggetti beneficiari.

Il presente provvedimento è pubblicato integralmente sul BURT, compreso l’allegato A), ai sensi 
dell’art. 5 bis, comma 1 lett. b) della LR n. 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della 
Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 comma 2 della medesima LR n. 23/2007. 

La Dirigente responsabile
Dott.ssa Elisa Nannicini



REGIONE TOSCANA

DIREZIONE GENERALE COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE E
SVILUPPO DELLE COMPETENZE
AREA DI COORDINAMENTO TURISMO, COMMERCIO E TERZIARIO

SETTORE DISCIPLINA, POLITICHE E INCENTIVI DEL COMMERCIO E
ATTIVITA' TERZIARIE

ALLEGATI:

1Allegati n°:

Den. Checksum

A 34964411900658250bb689538623499dcc93be8b7797370c4962bf2a48d1ea8a




		2013-12-02T12:46:19+0100


		2013-12-02T18:49:48+0100


		2013-12-03T15:40:40+0100


		2013-12-03T15:42:53+0100




